П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 июля 2023 года г.Тюмень

Калининский районный суд г. Тюмени в составе:

Председательствующего - судьи Тыжных И.М.

С участием гособвинителя - ФИО5, ФИО6

Адвоката - Андреевой К.А.

При секретаре - Малик Ю.С.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-550-2023 по подозрению

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки п.Октябрьский, Талицкого района, Свердловской области, гр.РФ, не в/о, со средним образованием, замужней, имеющей 2-х несовершеннолетних детей: дочерей – Анны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Марии, ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

...>, проживающей по адресу: 

<

...>, судимой:

1)15.07.2020 г. Калининским р/с г.Тюмени по п.«в,г» ч.2 ст.158, ст.73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

- постановлением Калининского р/с г.Тюмени от 02.02.2022 г. испытательный срок продлен на 1 месяц.

- 15.03.2023 г. снята с учета по истечению испытательного срока,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, - 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7, являясь родителем, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплатила средства на содержание несовершеннолетних детей. Преступление совершила в г.Тюмени в период с 22.10.2022 по 31.01.2023 при следующих обстоятельствах:

ФИО7 в соответствии с решением Калининского районного суда г.Тюмени по делу № 2-1463/2017 от 30.03.2017 г. ограничена в родительских правах и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних дочерей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 1/3 части всех видов заработка (дохода), начиная с 27.02.2017 и до достижения детьми совершеннолетия. Решение суда вступило в законную силу 03.05.2017.

10.07.2017 в отделении судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г.Тюмени Управления ФССП по Тюменской области в отношении ФИО7 возбуждено исполнительное производство № 6467/17/72030-ИП, на основании исполнительного листа серии ФС № 018559244, выданного Калининским районным судом г.Тюмени по делу № 2-1463/2017 от 30.03.2017, в соответствии с вышеуказанным решением о взыскании алиментов в пользу Управления социальной защиты населения города Тюмени и Тюменского района.

Согласно приказу Управления социальной защиты населения города Тюмени и Тюменского района Департамента социального развития Тюменской области № 09/2082-п от 03.08.2017, опекуном над малолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначены ФИО3, ФИО4. Кроме того, согласно приказу Управления социальной защиты населения 

<

адрес> и 

<

адрес> Департамента социального развития 

<

адрес> №-п от ДД.ММ.ГГГГ, опекунами над малолетней ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначены ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с определением Калининского районного суда г.Тюмени от 05.11.2019 по делу №2-1463/2017, произведена замена взыскателя Управления социальной защиты населения г.Тюмени и Тюменского района на взыскателя ФИО4, ФИО3. Определение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО7 длительное время алименты на содержание несовершеннолетних дочерей ФИО1 и ФИО2 не выплачивала, в связи с чем, 11.10.2022 постановлением мирового судьи судебного участка №4 Калининского судебного района г.Тюмени, вступившим в законную силу 22.10.2022, подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 25 (двадцать пять) часов. Административное наказание отбыто в полном объеме 30.04.2023.

ФИО7 после привлечения к административной ответственности должных выводов не сделала, выплаты в счет алиментов и алиментной задолженности в пользу ФИО3 свыше двух месяцев не производила.

Таким образом, в нарушение решения Калининского районного суда г.Тюмени по делу № 2-1463/2017 от 30.03.2017, а также ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации, ст.ст.80-82 Семейного кодекса Российской Федерации, ФИО7, проживающая по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на неуплату алиментов, в период с 22.10.2022 по 31.01.2023, действуя умышленно, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, будучи трудоспособной и не страдая хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельностью, действенных мер к официальному трудоустройству не принимала, в ГАУ Центр занятости населения Тюменской области, а также в ГКУ службы занятости населения Свердловской области «Талицкий Центр Занятости» по вопросам содействия в трудоустройстве не обращалась, решение суда в течение двух и более месяцев не исполняла, платежи в счет погашения текущих алиментов и алиментной задолженности в пользу ФИО3 не осуществляла, а именно:

- алименты за период с 22.10.2022 по 31.10.2022 в сумме 6 717 рублей 20 копеек не уплачивала в течение более двух месяцев подряд, а именно: в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не оплачивала до даты возбуждения уголовного дела - 25.04.2023.

алименты за период 01.11.2022 по 30.11.2022 в сумме 21 020 рублей 00 копеек не уплачивала в течение более двух месяцев подряд, а именно: в период 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не оплачивала до даты возбуждения уголовного дела - 25.04.2023;

- алименты за период 01.12.2022 по 31.12.2022 в сумме 29 489 рублей 33 копейки не уплачивала в течение более двух месяцев подряд, а именно: в период 01.01.2023 по 28.02.20234 г. и далее не оплачивала до даты возбуждения уголовного дела — 25.04.2023;

- алименты за период 01.01.2023 по 31.01.2023 в сумме 21 086 рублей 67 копеек не уплачивала в течение более двух месяцев подряд, а именно: в период 01.02.2023 по 31.03.2023, и далее не оплачивала до даты возбуждения уголовного дела - 25.04.2023.

Поведение ФИО7 свидетельствует об умышленном неисполнении решения суда о взыскании алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетних дочерей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В результате умышленных действий (бездействий) ФИО7 в период с 22.10.2022 по 31.01.2023 допустила образование задолженности по уплате на сумму 78 313 рублей 20 копеек. Общая задолженность по состоянию на 25.04.2023 составила 1 250 391 рубль 03 копейки.

Подсудимая ФИО7 пояснила, что полностью согласна с подозрением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

На основании материалов дела суд пришел к выводу о том, что подозрение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Согласие адвоката Андреевой К.А., представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО3, гособвинителя ФИО6 на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства имеется.

С учетом изложенного, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного преступления и данные о личности ФИО7, которая по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой – наличие заболеваний (ч.2 ст.61 УК РФ), явка с повинной (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом данных о личности ФИО7, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, так как иной более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение цели наказания.

Однако, с учетом смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО7 наказание условно, с применением ст.73 УК РФ, с учетом требований, предусмотренных ст.6, 60, 61, ч.1,5 ст.62 УК РФ. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальных издержек нет

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 месяца.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Обязать ФИО7 трудоустроиться, регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденной, в дни, установленные этим органом, не менять без уведомления указанного органа место жительства и работы, обратиться на консультацию к врачу-наркологу, в случае необходимости пройти курс лечения.

Меру процессуального принуждения оставить – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- оригиналы постановления о возбуждении исполнительного производства от 10.07.2017 г., исполнительный лист от 30.03.2017 г., находящиеся в материалах исполнительного производства в ОСП по ИИД о ВАП по г.Тюмени – хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Судья И.М.Тыжных